



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年1月30日

上場会社名 小松ウオール工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 7949

URL <https://www.komatsuwall.co.jp/>

代表者（役職名） 代表取締役社長

（氏名）加納 慎也

問合せ先責任者（役職名） 取締役常務執行役員管理本部長

（氏名）綾 由紀夫（TEL）0761-21-3131

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

## 1. 2025年3月期第3四半期の業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

## （1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	31,659	1.0	1,927	△26.0	2,016	△25.0	1,362	△26.4
2024年3月期第3四半期	31,358	20.0	2,605	145.1	2,688	142.5	1,850	156.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	74.00	—
2024年3月期第3四半期	99.41	—

（注）2024年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。1株当たり四半期純利益につきましては、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

## （2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	44,115	36,482	82.7
2024年3月期	47,455	38,067	80.2

（参考）自己資本 2025年3月期第3四半期 36,482百万円 2024年3月期 38,067百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	55.00	—	70.00	125.00
2025年3月期	—	60.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	35.00	—

（注1）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

（注2）2024年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2025年3月期の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金額は「—」と記載しております。株式分割を考慮しない場合の2025年3月期の期末配当金は70円00銭、年間配当金は130円00銭となります。

## 3. 2025年3月期の業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,000	5.6	3,800	4.4	3,850	3.2	2,850	2.7	153.03

（注1）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

（注2）2024年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2025年3月期の業績予想における通期の1株当たり当期純利益につきましては、当該株式分割の影響を考慮しております。なお、当該株式分割を考慮しない場合の1株当たり当期純利益は306円06銭となります。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年3月期3Q	19,721,980株	2024年3月期	21,806,480株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2025年3月期3Q	2,176,410株	2024年3月期	3,160,794株
------------	------------	----------	------------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2025年3月期3Q	18,416,827株	2024年3月期3Q	18,616,246株
------------	-------------	------------	-------------

(注1) 2024年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。期末発行済株式数 (自己株式を含む)、期末自己株式数、期中平均株式数 (四半期累計) につきましては、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

(注2) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託財産として、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式(2025年3月期3Q 406,600株、2024年3月期 286,000株、2024年3月期3Q 286,000株)が含まれております。

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」の記載事項をご覧ください。

添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	6

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、欧米における高い金利水準が継続する中、海外景気の下振れがわが国景気を下押しするリスクとなっているものの、社会経済活動の正常化が着実に進み、雇用や所得環境が改善する中で景気は緩やかに回復しております。

このような状況にあつて当社は、中期経営計画「NEXT VISION 2028」に基づき、3つの基本方針「既存間仕切事業の成長」「新規製品の創出」「生産・物流オペレーションの高度化」に取り組んでまいりました。

当第3四半期累計期間の経営成績につきましては、オフィスの底堅い移転需要により主力の可動間仕切並びに固定間仕切が堅調に推移し、移動間仕切も宿泊施設の需要回復により伸長したものの、トイレブースが低調に推移し、売上高は316億59百万円（前年同四半期比1.0%増）と微増に留まりました。しかしながら、受注高は367億94百万円（前年同四半期比8.0%増）と好調に推移し、受注残高は218億14百万円（前年同四半期比13.3%増）となり、その他を除く全ての品目で増加しております。

利益面につきましては、売上総利益率は34.5%（前年同四半期比0.7ポイント改善）となりましたが、ショールームの増床に伴う賃借料の増加や物流費の増加などによる販売費および一般管理費の増加を吸収するには至らず、営業利益19億27百万円（前年同四半期比26.0%減）、経常利益20億16百万円（前年同四半期比25.0%減）、四半期純利益13億62百万円（前年同四半期比26.4%減）となりました。

当第3四半期累計期間の品目別売上高、受注高及び受注残高は次のとおりです。

#### 品目別売上高、受注高及び受注残高

（単位：百万円）

当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)						
品目	売上高		受注高		受注残高	
	金額	前年同 四半期比 (%)	金額	前年同 四半期比 (%)	金額	前年同 四半期比 (%)
可動間仕切	13,728	103.9	15,971	116.5	6,297	134.2
固定間仕切	6,855	101.8	8,061	97.7	6,230	107.0
トイレブース	5,404	94.8	6,474	100.5	4,208	108.6
移動間仕切	4,418	103.1	4,997	115.7	4,636	104.7
ロー間仕切	385	89.3	447	107.0	130	175.5
その他	867	87.5	841	91.7	312	88.2
合計	31,659	101.0	36,794	108.0	21,814	113.3

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期会計期間の末日における財政状態は、総資産は441億15百万円となり、前事業年度末と比較して33億39百万円の減少となりました。

資産の部では、流動資産は290億50百万円となり、前事業年度末と比較して34億89百万円の減少となりました。これは主に、現金及び預金23億14百万円、受取手形、売掛金及び契約資産15億81百万円等の減少と、棚卸資産1億90百万円、流動資産「その他」に含まれる未収入金1億86百万円等の増加によるものであります。固定資産は150億65百万円となり、前事業年度末と比較して1億49百万円の増加となりました。これは主に、有形固定資産4億77百万円等の増加と、投資その他の資産「その他」に含まれる繰延税金資産2億92百万円等の減少によるものであります。

負債の部では、流動負債は50億31百万円となり、前事業年度末と比較して19億8百万円の減少となりました。これは主に、賞与引当金7億25百万円、未払法人税等6億80百万円、買掛金1億64百万円等の減少によるものであります。固定負債は26億1百万円となり、前事業年度末と比較して1億53百万円の増加となりました。

純資産の部では、純資産の総額は364億82百万円となり、前事業年度末と比較して15億84百万円の減少となりました。これは主に、利益剰余金19億50百万円の減少と、自己株式の取得と消却等による自己株式の減少（純資産の増加）3億18百万円等によるものであります。以上の結果、自己資本比率は82.7%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の通期の業績予想につきましては、2024年4月25日公表の業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	17,640	15,326
受取手形、売掛金及び契約資産	10,283	8,701
電子記録債権	3,334	3,327
棚卸資産	1,123	1,313
その他	158	381
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	32,539	29,050
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	11,600	12,268
機械装置及び運搬具	7,693	7,809
土地	4,646	4,646
その他	1,781	2,014
減価償却累計額	△13,954	△14,494
有形固定資産合計	11,767	12,244
無形固定資産	385	416
投資その他の資産		
その他	2,770	2,411
貸倒引当金	△6	△7
投資その他の資産合計	2,763	2,403
固定資産合計	14,915	15,065
資産合計	47,455	44,115
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,350	2,185
未払法人税等	680	—
賞与引当金	1,360	635
工事損失引当金	21	9
その他	2,528	2,201
流動負債合計	6,940	5,031
固定負債		
退職給付引当金	1,887	1,948
役員株式給付引当金	212	299
その他	346	353
固定負債合計	2,447	2,601
負債合計	9,388	7,633

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,099	3,099
資本剰余金	3,035	3,109
利益剰余金	34,361	32,410
自己株式	△2,525	△2,206
株主資本合計	37,970	36,413
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	96	69
評価・換算差額等合計	96	69
純資産合計	38,067	36,482
負債純資産合計	47,455	44,115

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)
売上高	31,358	31,659
売上原価	20,767	20,747
売上総利益	10,590	10,911
販売費及び一般管理費	7,985	8,983
営業利益	2,605	1,927
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	8	9
受取補償金	—	56
受取保険金	41	—
受取家賃	16	8
その他	16	11
営業外収益合計	83	88
経常利益	2,688	2,016
特別利益		
固定資産売却益	0	0
投資有価証券売却益	18	54
特別利益合計	18	54
特別損失		
固定資産除売却損	1	4
特別損失合計	1	4
税引前四半期純利益	2,706	2,066
法人税、住民税及び事業税	632	399
法人税等調整額	222	304
法人税等合計	855	703
四半期純利益	1,850	1,362

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当社は、間仕切製品の製造、販売及び施工並びにこれらの付帯業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の取得)

当社は、2024年10月31日開催の取締役会決議に基づき、2024年11月1日付で自己株式1,134,500株の取得を行いました。この結果、当第3四半期累計期間において自己株式が1,717百万円増加しております。

(自己株式の消却)

当社は、2024年10月31日開催の取締役会決議に基づき、2024年11月8日付で自己株式2,084,500株の消却を行いました。この結果、当第3四半期累計期間において資本剰余金が3百万円、利益剰余金が2,082百万円、自己株式が2,086百万円減少しております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	802百万円	863百万円